Ministério Público de Contas do Distrito Federal

Segunda Procuradoria

Ministério Público de Contas do Distrito Federal – 2ª Procuradoria  – Fone: (61) 3224-0694 – Fax: (61) 3314-2390

Palácio Costa e Silva – 1º andar – Praça do Buriti – Brasília-DF – CEP 70.075-901

OFÍCIO Nº 315/2014-CF
Processo 25263/2012

Brasília-DF, em 19 de novembro de 2014.

Senhor Relator,

em que pese a r. Decisão 4639/14, fato é que a SES dá conta da
existência de 05 carretas da mulher, inclusive no Entorno, o que pode revelar
frontal descumprimento à determinação de V.Exa., seguida pelo  TCDF.

Vejamos:

O  secretário de Desenvolvimento da Região Metropolitana do DF,
Henrique Pinto, assinou na tarde desta quarta-feira (02) o termo de cooperação
entre a Secretaria que representa e a Secretaria de Saúde para a instalação da
Carreta da Mulher em todos os municípios do Entorno.

“A Carreta é itinerante e vai funcionar em todos os municípios da
RIDE. Vamos a partir de próxima semana criar uma agenda, pois a carreta já está
pronta para começar a circular pelos municípios do Entorno”, complementou
Henrique Pinto (3/6/14, http://www.entorno.df.gov.br/noticias/item/2122-
secret%C3%A1rio-assina-termo-de-coopera%C3%A7%C3%A3o-que-garante-
carreta-da-mulher-no-entorno.html).

Moradoras de Planaltina, Ceilândia, SIA, Recanto das Emas e de
Valparaíso, no Entorno, podem contar com o atendimento da Carreta da Mulher,
projeto itinerante da Secretaria de Saúde do Distrito Federal, ao longo desta
semana (http://g1.globo.com/distrito-federal/noticia/2014/07/carreta-da-mulher-
atende-em-quatro-regioes-do-df-e-no-entorno.html ).

Um problema elétrico impediu o início das atividades da Carreta da
Mulher nesta segunda-feira (6) na Asa Norte, no Distrito Federal. A unidade móvel
de saúde foi instalada em frente ao Centro de Saúde 13, na entrequadra 714/715
Norte, mas a equipe da Secretaria de Saúde não conseguiu conectar os cabos
para ligar os aparelhos. (06/10/14, http://g1.globo.com/distrito-
federal/noticia/2014/10/problema-eletrico-impede-exames-em-carreta-da-mulher-
na-asa-norte-no-df.html).

Excelentíssimo Senhor
PAULO TADEU
Conselheiro do Tribunal de Contas do Distrito Federal
Nesta

e-DOC 00B913D2
Proc 25263/2012

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/ ?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=00B913D2
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=25263&filter[anoproc]=2012

Ministério Público de Contas do Distrito Federal

Segunda Procuradoria

Ministério Público de Contas do Distrito Federal – 2ª Procuradoria  – Fone: (61) 3224-0694 – Fax: (61) 3314-2390

Palácio Costa e Silva – 1º andar – Praça do Buriti – Brasília-DF – CEP 70.075-901

Nessas condições, o MPC/DF solicita a V.Exa a adoção de urgentes
providências a respeito,

Atenciosamente,

CLÁUDIA FERNANDA DE OLIVEIRA PEREIRA
Procuradora

e-DOC 00B913D2
Proc 25263/2012

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/ ?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=00B913D2
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=25263&filter[anoproc]=2012